et buvaient ; ils se mariaient et mariaient leurs enfants, jusqu'au jour où Noé entra dans l'Arche ; et le déluge vint, et il les perdit tous. Et comme il est arrivé encore aux jours de Lot ; ils mangeaient et buvaient, ils achetaient et vendaient, ils plantaient et bâtissaient ; mais le jour où Lot sortit de Sodome, Dieu fit pleuvoir du ciel le feu et le soufre, et il les perdit tous. Ainsi en sera-t-il le jour où le Fils de l'homme se manifestera. ⁷ En cette heure-là, que celui qui se trouvera sur le toit et aura ses meubles dans la maison, ne descende pas pour les prendre ; et que celui qui sera dans le champ, ne retourne pas non plus en arrière. ⁸ Sou-

et venit diluvium, et perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Lot : Edebant, et bibebant, emebant et vendebant ; plantabant, et ædificabant. Qua die autem exivit Lot a Sodomis pluit ignem, et sulfur de cœlo, et omnes perdidit. Secundum hæc erit qua die Filius hominis revelabitur. In illa hora qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa ; et qui in agro similiter non redeat retro. Memores estote uxoris Lot. Quicumque quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam ; et quicumque perdiderit illam, vivificabit eam. Dico vobis : in illa

7. La destruction prochaine de Jérusalem, à laquelle Jésus-Christ fait ici allusion par une hypotypose prophétique, devait être une figure de l'extermination universelle qui marquera le dernier jour du monde. Bon nombre de chrétiens, profitant de cet avertissement, sortirent de la ville avant que les Romains en eussent commencé le siège. — On sait qu'en Palestine les toits étaient disposés en terrasse et que l'on pouvait y accéder par des escaliers extérieurs sans passer par la maison. — Un moment de négligence et tout est perdu ; c'est trop de tourner seulement la tête, comme fit la femme de Lot, et de jeter un seul regard en arrière.

8. Quand il s'agit de se sauver ou de se perdre pour toujours, sacrifier la vie présente est sagesse ; quelques jours de plus en ce monde ne valent pas que l'on s'expose à perdre la vie éternelle. Dans cette nuit suprême, nuit *de misère et de calamité*, l'élu et le réprouvé, quelque unis qu'ils aient été par le sang, par l'amitié, par une vocation commune, verront ces liens brisés pour toujours par les Anges de la justice.

nocte, erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et alter relinquetur; duæ erunt molentes in unum, una assumetur, et altera relinquetur; duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur. Respondentes dicunt illi: Ubi, Domine? Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ.

venez-vous de la femme de Lot. Quiconque cherchera à sauver son âme, la perdra; et quiconque la perdra, lui donnera la vie. Je vous le dis: en cette nuit-là, deux hommes seront en un lit, l'un sera pris et l'autre laissé; deux femmes mouillées ensemble, l'une sera prise et l'autre laissée; deux hommes seront en un champ, l'un sera pris et l'autre laissé. Les disciples répondant⁹ lui dirent: Où, Seigneur? Et il répondit: Où sera le corps, là aussi s'assembleront les aigles.

* Paragraphe Neuvième

PARABOLE DU JUGE ET DE LA VEUVE

v L XVIII
1-8.

(a) Dicebat autem et pa- Jésus leur proposait aussi

9. Les disciples ne comprenaient pas bien alors tout ce que le Seigneur leur disait. C'est l'Esprit-Saint qui devait leur donner plus tard l'intelligence des vérités qu'ils avaient entendues. Comme les aigles se réunissent autour du corps d'un animal mort, ainsi tous les hommes seront convoqués autour du Christ.

* « Propositam eodem loco eodemque tempore parabolam, quo ea, « quæ extremo superiori capite narrata sunt, acciderunt, non ideo so- « lum credendum est, quod proxime sit posita, sed etiam quod sen- « tentiæ bene cohæreat. Loquutus enim fuerat Christus de futuris « persecutionibus, deque repentino adventu ad iudicium suo; docet

cette parabole , ¹ sur-ce qu'il faut toujours prier , et ne se laisser jamais. ² Il y avait, disait-il, dans une certaine ville un juge qui ne craignait point Dieu, et ne se souciait point des hommes. Or il y avait une veuve dans cette ville; et elle venait à lui, disant : Faites-moi justice de mon adversaire. Et il ne le voulut pas pendant longtemps. Mais ensuite il dit en lui-même : Quoique je ne craigne point Dieu, et ne me soucie point des hommes, cependant, parce que cette femme m'importune, ³ je lui ferai justice, de

rabolam ad illos : quoniam oportet semper orare, et non deficere, dicens : Judex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur. Vidua autem quædam erat in civitate illa; et veniebat ad eum dicens : Vindica me de adversario meo. Et noluit per multum tempus. Post hæc autem dixit intrase : Etsi Deum non timeo, nec hominem revereor, tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens sug-

« nunc vigilandum, orandumque esse, ne imparati opprimantur, ut a Deo omnibus impendentibus malis liberentur. » Ainsi s'exprime Maldonat dans son Commentaire sur saint Luc, le seul des Évangélistes qui rapporte cette parabole et la suivante.

1. L'Évangéliste lui-même nous fait connaître dès l'abord l'objet de cette parabole, qui est la persévérance dans la prière. Elle signifie donc qu'il faut toujours prier ou s'occuper de choses bonnes, car celui qui fait le bien prie; elle signifie qu'il faut avoir chaque jour un temps déterminé pour la prière; elle signifie qu'il faut continuer de demander assidûment et persévérer dans la prière, encore bien que Dieu paraisse faire attendre longtemps ses grâces.